
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

   

  

 

 

 平成２６年 10 月 24 日（金）発行   Ｎｏ．12 

 

 

 

 

 
 10 月 10 日(金)に，特認校公開参観日を

行いました。町内外より大勢の方々にお越し

いただき，本校の教育の一端をご覧いただく

ことと，特認校制度の周知をさせていただく

ことができました。 

 

 

 

 

10 月 15日にいねの脱穀をしました。やる前の気持ちはどんな

ことをやるのかな，どんな感じだろうなと思いました。一番楽しか

ったのはとうみの作業でした。とても気持ちよかったです。ふるい

もよかったです。一番はく力があったのは脱穀です。少しこわかっ

たです。この作業をしてわかったことは，一つ一つのお米をありが

たく，大切にして食べなきゃいけないことです。来年は 4 年生にな

るのでもっとがんばりたいです。           3年生 

ご参観いただいた方から「子どもたち一人

一人が大切にされている」「ICT 機器の活用が

参考になった」などの感想をいただき，大変

嬉しく思いました。課題はまだまだたくさん

ありますが，これからも「通わせたい・通い

たい学校」「通わせてよかった・通ってよかっ

た学校」を目指し歩んでまいります。ご多用

の中お越しいただいた皆様に心より厚く感謝

申し上げます。 

脱穀は音更町に住んでいる白木さんの家のコンバ

インでやりました。最初はこわくて動けなかったけど

やっていくうちに楽しくなりスピードが速くなって

いきました。白木さんはとても優しく，色々なことを

教えてくださいました。次はもちつき集会に来てもら

って会いたいです。          6年生 

音更町の白木さんのご協力で，高学年がコ

ンバインでの脱穀作業を体験できました。 

伝統の足踏み脱穀機での作業 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 土 十勝教育を考えるつどい 鹿追町 

2 日  

3 月 文化の日 

4 火  

5 水 分掌会議 

6 木 北海道子どもたちの学力について考える会 

7 金  

８ 土  

９ 日  

１０ 月 スワディ号 

１１ 火 町就学指導委員会① 

１２ 水 学習発表会総練習 町就学指導委員会② 

１３ 木  

１４ 金 児童会 町作品展校内締め切り 

１５ 土 学習発表会 PTA 環境整備 

１６ 日  

１７ 月 振替休業日 町作品展搬入 

１８ 火  

１９ 水 町芸術鑑賞(午後) 

２０ 木 職員会議     弘前大学講師来校 

２１ 金 全校給食 十勝教育局指導監訪問 

２２ 土  

２３ 日 勤労感謝の日 

２４ 月 振替休日 

２５ 火 クラブ 

２６ 水 町作品展搬出 町 P 連教育懇談会 

２７ 木 研修日 

２８ 金 月末統計 児童会 管内教頭会研究大会 

２９ 土 管内教育振興会講演会 

３０ 日  

 

 

 

 １０月２１日（火）に，低学年が保育所を訪

問し，後輩に「昔の遊び」を教えるという体

験活動を行いました。子どもたちは，特認校

公開参観日の授業で，祖父母の皆さんにイン

タビューをし，「昔の遊び」について教えて

いただきました。そしてこの日は学んだこと

を生かし，保育所の子どもたちにわかりやす

く説明したり，遊ばせたりしていました。 

 互いの子どもたちの成長や交流のために，

すぐに保小連携ができる関係を，今後も大切

にしていきたいと考えています。 

わたしも 

やってみた

い!! 

10 月 12 日(日)に，本校の子どもたちが，

十勝ヒルズで「途別百年太鼓」を披露しまし

た。大勢のお客様の前でしたが，子どもたち

は臆することなく表現していました。 

保護者の皆さんが揃いのジャンパーに身

を包み，協力を頂く姿も「チーム途別小」の

PR となりました。有難うございました。 

コ

マ

は

こ

う

や

っ

て

ま

く

ん

だ

よ 

おはじき

は，こう

するの。 

な

か

な

か

む

ず

か

し

い

で

す

ね

。 


